Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300088

88

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1.833, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 1807/2021, de 17/11/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 19/11/2021, Seção 3, páginas 100 e 101, Professor Substituto, do Departamento de Engenharia de Minas, da Escola de Engenharia.

ONDE SE LÊ:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Número de vagas 01 (vaga)

(...)
LEIA-SE:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Número de vagas 01 (uma)

(...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.803, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Radiologia e Imagem
Edital: nº 9, publicado no DOU de 17/01/2020, retificado pelo Edital nº 1104,

publicado no DOU de 15/07/2019.
Classe: A
Denominação: Professor Auxiliar
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: Tempo parcial de 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Flávio Coelho Barros
Data de Homologação Interna: 21/09/2021
Processo nº 23072.249314/2021-01

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

IMPRENSA UNIVERSITÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153262 - IMPRENSA UNIV./UFMG

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23072.223826/2020-59.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: IMPRENSA UNIVERSITARIA/UFMG. Contratado:
02.531.128/0001-07 - HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRAFICOS E SERVICOS LTDA .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste do valor contratual em 2,43%
(dois vírgula quarenta e três por cento), bem como a prorrogação da vigência contratual do
objeto do contrato nº 214/2020, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados contados a
partir de 09 de dezembro de 2021. Fundamento legal: art. 61, da lei n.º 8.666/1993.
Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor total: r$ 135.200,00 (cento e trinta e cinco mil
e duzentos reais).. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 135.200,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.236870/2021-18 Acordo de Parceria para Pesquisa Desenvolvimento e
Inovação que entre si celebram as partes indicadas, Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41, Universidade Federal do Paraná - UFPR,
CNPJ nº 75.095.679/0001-49, Universidade de São Paulo, Escola Politécnica, CNPJ nº
63.025.530/0024-09, Instituto de Pesquisa Tecnológica do Estado de São Paulo S/A - IPT,
CNPJ nº 60.633.674/0001-55, Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, Fundação da Universidade Federal do Paraná - FUNPAR, CNPJ nº
78.350.188/0001-95. Objeto: Tem por objeto o desenvolvimento do projeto intitulado
Aplicação do grafeno para aumento da eficiência energética em motores OTTO, doravante
denominado PROJETO, conforme anexos que passam a fazer parte deste instrumento, em
conformidade com o disposto na Chamada Pública nº 01/2021, Manual de Operação da
FUNDEP. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2024. Nome e cargos dos signatários: Jaime Arturo
Ramírez - presidente da Fundep, Ricardo Marcelo Fonseca -UFPR, Reinaldo Giudice - USP
Politécnica, Adriano Marim de Oliveira e Flávia Gutierrez Motta - IPT, João Alberto de
Almeida - UFMG, Enio Fabrício Ostrovski Ponczek - FUMPAR. Data de assinatura:
13/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 111/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Lorena Nascimento Girardi Madeira. Objeto: magistério na Faculdade de
Medicina no Departamento de Pediatria, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição:R$2.459,95 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar , Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 644/2021.
Vigência: 18/11/2021 a 11/03/2022. Data da assinatura: 18/11/2021. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.247871/2021-80.
Nº 112/2021 - Professor Visitante. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Anelito Pereira de Oliveira. Objeto: magistério na Faculdade de Letras, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
Retribuição: R$16.591,91 (dezesseis mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e um
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, Nível 1. Autorização interna: Parecer da Comissão de
enquadramento Funcional nº 008/2020. Vigência: 18/11/2021 a 17/11/2022. Data da
assinatura: 18/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.223017/2020-47.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 72/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Ayran Nicodemo Oliveira. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1112/2021. Vigência: 23/06/2021 a 11/03/2022.
Data da assinatura: 18/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.237573/2021-81.
Nº 073/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Tiago Coelho Magalhães. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1080/2021. Vigência: 23/04/2021 a 11/03/2022.

Data da assinatura: 18/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.238288/2021-88.
Nº 074/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Diego Alfonso Sandoval Salazar. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1230/2021. Vigência: 09/02/2021 a
11/03/2022. Data da assinatura: 17/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.246005/2021-71.
Nº 75/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: CESAR TEIXEIRA CASTILHO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1088/2021. Vigência: 11/11/2020 a 21/03/2022.
Data da assinatura: 18/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.238859/2021-84.
Nº 76/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Fagner Guilherme Ferreira Coelho. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1220/2021. Vigência: 03/08/2021 a
11/03/2022. Data da assinatura: 16/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.243497/2021-43.

EDITAL Nº 1.832, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve retificar
o Edital nº 1783, publicado no DOU de 19/11/2021, que homologou o resultado para
concurso para Professor da Carreira de Magistério Superior, da seguinte maneira:

Onde se lê:
"Departamento: Antropologia"
Leia-se:
"Departamento: Antropologia e Arqueologia"

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153290 - FAC.ODONTOL./UFMG

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23072.004132/2019-81.
Dispensa. Nº 3/2019. Contratante: FACULDADE DE ODONTOLOGIA/UFMG. Contratado:
87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto:
Acréscimo da quantidade inicialmente contratada para o item 2 (dosímetros para usuários
- tórax) do contrato 03/2019 firmado entre as partes, a partir de 01/12/2021.. Vigência:
01/12/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.976,50. Data de
Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 398/2021 - UASG 153296 - ICA/UFMG

Nº Processo: 23072.250272/2021-43.
Dispensa Nº 33/2021. Contratante: INSTITUTO DE CIENCIAS AGRARIAS/UFMG.
Contratado: 10.995.220/0001-56 - MENDES CARIMBOS E ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço comum de cópias de chaves para servidores e diversos
setores administrativos e salas do instituto de ciências agrárias - ica/ufmg e para as novas
salas administrativas do prédio centro de atividades administrativas e didáticas - caad.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 18/11/2021 a
17/11/2022. Valor Total: R$ 1.000,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153293 - INST.GEO-CIENC/UFMG

Nº Processo: 23072.234484/2021-83.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: INSTITUTO DE GEO-CIENCIAS/UFMG.
Contratado: 67.393.181/0001-34 - IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. Objeto:
Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software.
Licenciamento anual de uso do software arcgis educational academic departmental
medium term license (50 usuários) - concurrent use; e, licenciamento anual de uso do
software arcgis educational academic departmental large term license (100 usuários) -
concurrent use..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 16/11/2021 a 15/11/2022. Valor
Total: R$ 20.567,96. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 153293 - INST.GEO-CIENC/UFMG

Nº Processo: 23072.234484/2021-83.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: INSTITUTO DE GEO-CIENCIAS/UFMG.
Contratado: 67.393.181/0001-34 - IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA. Objeto:
Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software.
Licenciamento anual de uso do software arcgis educational academic departmental
medium term license (50 usuários) - concurrent use; e, licenciamento anual de uso do
software arcgis educational academic departmental large term license (100 usuários) -
concurrent use..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 16/11/2021 a 15/11/2022. Valor
Total: R$ 20.567,96. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-23T02:35:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial